
MARÇO DE 2024

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Prof. Dr. Abinadabe Silva Andrade 
Mat. SIAPE 1042689 

---------- L^Oirnn D’retOr G*ral
• Campus Cajazeiras

'"^[DIVULGUE-SE

ABINADABE SILVA ANDRADE



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais 

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Martiliano Soares Filho
Ailton Ribeiro de Assis
Daniel Torres Filho
Stanley Borges de Oliveira
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloiza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Isleimar de Souza Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

Direção Geral

Gabinete da Direção Geral 
Coordenação de Pesquisa 
Coordenação de Extensão 
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria 
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática 
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças 
Departamento de Gestão de Pessoas 
Coordenação de Cadastro e Pagamento 
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos 

Núcleo/Centro de Linguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 25/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de março de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

E&

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG C2. em 01/03/2024 09:20:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n9 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019,

II - Designar a servidora Suely Vital da Silva, Matrícula SIAPE n.9 3257540. do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular;

539635 

cd807f5db4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE; 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

I - Designar a servidora Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti, Matrícula SIAPE n.9 1821693, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para fiscalizar a execução do Contrato n9 01/2024 firmado entre o IFPB - Campus Cajazeiras e a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE BOQUEIRÃO DE CAJAZEIRAS - ASPRUBOC, no âmbito 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ;

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 26/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de março de 2024.

RESOLVE localizar o servidor, abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIANOME DO SERVIDOR

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz 26.02.2024

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

E

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

539960 
a66982ce64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETORIA) GERAL CD2 - DG-CZ em 01/03/2024 09:20:42.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria 

n? 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, e considerando o disposto na 

Portaria 19/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de fevereiro de 2024,

se

SETORES DE LOTAÇÃO

Laboratório de Máquinas Operatrizes
Laboratório de Soldagem 

Laboratório de Instalações Elétricas

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 27/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) pnmeiro(a). comporem a referida Comissão:

ciclo de

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024, Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://iuap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391 (Presidente)
- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051
- Maria das Graças Moreira de Almeida - SIAPE: 1888057

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n® 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria n9 2628/2019-Reitona, de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pelo acompanhamento e execução do Edital do Processo Seletivo para o Is ciclo 
do Programa de Gestão e Desempenho (PDG), no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 01/03/2024 11:34:53.

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade enquanto perdurarem as obrigações do 1o 
implantação do programa.

Código 540180

Verificador: a2a7eab343

Código de Autenticação:

https://iuap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 28/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de março de 2024.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Daniel Torres Filho 1159730

Gastao Coelho de Aquino Filho 1195966

Jose Ferreira Gomes Neto 3289990

Art. S® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4Q - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

s.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 04/03/2024 10:59:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

Código 540964

Verificador: c8ca890adc

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10'2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628 2019-Reitoria. de 28/11 2019, e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io. da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40. de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.002122.2023-88 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 29/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.

RESOLVE:

- Thais Norberta Bezerra de Moura (Coordenadora) - SIAPE: 1925302

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 31/12/2024.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o(a) servidor(a), abaixo relacionado(a), para se responsabilizar pela estrutura, uso e manutenção dos Laboratórios 
de Práticas Esportivas (Ginásio Poliesportivo. Parque Aquático. Quadra de Areia e Campo de Futebol) vinculados a Área de 
Formação Geral do IFPB - Campus Cajazeiras:

544439
5f9e293a89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ. em 11/03/2024 09:45:28

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n8 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n 2628/2019-Reitona. de 28/112019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Eií E

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 30/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.

RESOLVE:

LABORATÓRIO PROFESSORES

(LABEM)

li - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 01 (um) ano.

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para se responsabilizarem pela estrutura, uso e manutenção do Laboratório de 
Ensino de Matemática - LABEM, vinculado a Área de Formação Geral do IFPB - Campus Cajazeiras:

LABORATÓRIO DE 
MATEMÁTICA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nr-' 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU em 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n-’ 2628/2019-Reitona. de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB'CampusCajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

]l
Ailton Ribeiro de Assis (1063339) 

Emanuel Abdala Pinheiro (3358770) 

Fernanda Andrea Fernandes Silva (3251558)
(Coordenadora do Laboratório)

Francisco Aureliano Vidal ( 1020719 ) 

Geraldo Herbetet Lacerda (2296665) 

João Paulo de Araujo Sousa (3211046) 

José Doval Nunes Martins ( 3647820)

José Ivelton Lustosa (1499100) 

Leilyanne Silva de Morais (3360063) 

Leonardo Ferreira Soares (2860681)

Lilia Santos Gonçalves (1147281) 

Rodiney Marcelo Braga dos Santos (1935194) 

Romulo Tonyathy da Silva Mangueira (1422649) 

Stanley Borges de Oliveira (3208695) 

Vinícius Martins Teodosio Rocha (1411219) 

William de Souza Santos (3162043)



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 11/03/2024 09:46:00

s

.7

Código 
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

5444S6 
ddbl3c97e0

Código de Autenticação:

,0

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 31/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a). comporem a referida comissão:

III - estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 11/03/2024 16:22:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SI APE: 1073215
- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051
- Ricardo Anisio da Silva - SIAPE: 1830650

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA

Código 544839

Verificador: 44b7dl8427

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU em 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pela apuração do desaparecimento de bem patrimonial constante do Processo n9 
23324.000564.2024-71, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

StóíSSíS

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 32/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria ns 207/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2023.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Nç 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

I - Constituir a Comissão para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em 
Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

• Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz ■ SIAPE: 1077448
. Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113
• Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159
• Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284
• Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068
• Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
• Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
. Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
• Raphael! Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 12/03/2024 15:34:00.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 545542
Verificador: 0dd03c7234
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 33/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Rai Artemis Lins dos Santos 2185764

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 13/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sitva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 13/03/2024 15:07:55.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nõ 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. Io, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 

40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.000923.2024-90 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Código 545764
Verificador: 83d5S8544d
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 34/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2024.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Gilberto Soares Sarmento 1102894

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 49 - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

H

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n." 

40, de 22 de maio de 2020,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 13/03/2024 15:08:10.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 545766
Verificador: 3329291e66
Código de Autenticação:

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.000819.2024-03 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 35/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

RESOLVE localizar o servidor, abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIASETORES DE LOTAÇÃONOME DO SERVIDOR

Martiliano Soares Filho Laboratório de Máquinas Operatrizes 05.03.2024

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https:/Auap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

546497 

84a041189f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria 

nQ 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria ng 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, e considerando o disposto na 

Portaria 19/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de fevereiro de 2024,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 14/03/2024 15:43:50.

iS

https:/Auap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 36/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência dos três primeiros, comporem a referida Comissão:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir a Comissão responsável pelo planejamento, organização e realização das comemorações alusivas ao 30g 
Aniversário do IFPB - Campus Cajazeiras;

Membros:
Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051
Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
Antonio Alves da Nobrega Neto - SIAPE 1100588
Denise Michele Lino de Azevedo Maciel- SIAPE 1073215
Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Eliaquim Jabes Amorim de Lima - Terceirizado
Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378
Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
Gastâo Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966
Germando Sertão - SIAPE 1196570
Hegildo Holanda Goncalves - SIAPE: 1854276
Heloiza Moreira Silva - SIAPE: 1458511
Isleimar de Souza Oliveira - SIAPE: 1901933
Jose Edmar Leite - SIAPE 1098505
Luciana Alves Bernardo de Matos - SIAPE 3159202
Maria Aparecida Almeida Alvarenga - Matrícula 1625075
Rafael Rodrigues Lopes - SIAPE: 1813889
Suely Vital da Silva - SIAPE 3257540
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE 232935
Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE: 3360583

Presidentes:
Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689
Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117
Hugo Eduardo Assis dos Santos - SIAPE: 1100512

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n0 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,



Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ. em 14/03/2024 17:07:4S.

546926

b066(96eae
Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 37/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), comporem a referida Comissão:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador;

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://:.uap.ifpb,edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir Comissão responsável pelo Núcleo de Acompanhamento Psicossocial (NAPS), no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras;

546935
4f726f66e9

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 14/03/2024 17:08:06.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitona, de 28/11/2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Hegildo Holanda Goncalves (Docente) - Matrícula SIAPE: 1854276
Valdemonica Paulo Medeiros (NASMO) - SIAPE: 2106368
Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti (Nutricionista) - Matrícula SIAPE: 1821693
Emanuel da Silva Oliveira (NAPNE) - Matricula SIAPE: 2380378
Claudenice Alves Mendes (Pedagoga) - Matrícula SIAPE: 1571440
Suely Vital da Silva (Assistente Social) - Matrícula SIAPE: 3257540
Jaffna Suyane Abrantes Silva (Psicopedagoga) - CPF: ***.010.134-**

https://:.uap.ifpb,edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 38/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.

RESOLVE:

Luiz Eduardo de Souza Lima

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz Orientador(a) SIAPE: 1077448

Rairton Helder Façanha Júnior SIAPE: 1012209

Fabio Araújo de Lima SIAPE: 2680284

II - A defesa aconteceu no dia 14 de março de 2024, às 09:40h. na sala 07 deste Campus.

.7

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

Intitulado: “EFICIÊNCIA TECNOLÓGICA NA INDÚSTRIA 4.0: DESENVOLVIMENTO E ANÁLISE DETALHADA DE RETROFIT 
EM SISTEMA DE PULVERIZAÇÃO DE ÓLEO"

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA ND 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ. em 15/03/2024 11:22:00.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

-4 Coorientador(a)
Avaliador(a) Interno(a) 1

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 547839
Verificador: 4c7f679044
Código de Autenticação: S-ÊS

- •vtT’’’1

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 39/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N* 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10'2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N8 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

547938
9b9dd65eb8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 15/03/2024 18:19:50

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Designar o servidor Fábio Abrantes Diniz, SIAPE: 2193434. como substituto nas faltas e impedimentos do titular da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Computação e Informática - EAD, do IFPB - Campus Cajazeiras;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 40/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de março de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2024.

Sj
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), conforme determina a Resolução CS N9 39 de 03 de junho de 2019, 
a saber:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA NB 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628'2019-REITORIA. DE 28’11/2019,

548036 
aed4020646

- Representante da Equipe Pedagógica do Campus:
Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza - SIAPE: 1323119

- Representante da Direção de Ensino do Campus:
Francisco Augusto Vieira da Silva (Presidente) - SIAPE: 2089117

- Representante Docente da Instituição:
Leonardo Pereira da Silva - SIAPE: 1783745

- Representante Técnico Administrativo em Educação:
Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 15/03/2024 18:20:13.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

I - Constituir a Comissão de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino - CAAPEN. no âmbito do IFPB 
- Campus Cajazeiras;

https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 41/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria n® 133/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 1 de junho de 2023.

IV - Estabelecer o prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da data da publicação.

Bi 3£B

Presidente:
- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Docentes Titulares:
- José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

Docentes Suplentes:
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- Vinicius Martins Teodósio Rocha - SIAPE: 1411219

Discentes:
- Felipe Mendes Monteiro (Titular) - MATRÍCULA: 202412210002
- Mayrla Carreiro Lima - (Suplente) - MATRÍCULA: 202412210005

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N® 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 18/03/2024 09:39:47

Código 548345
Verificador: 3dcfa713eb
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://sLap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 42/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria ns 134/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 1 de junho de 2023.

IV - Estabelecer o prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da data da publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681
- Emanuel Abdalla Pinheiro - SIAPE: 3358770
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665
- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100
- Leilyanne Silva de Morais - SIAPE: 336006
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

I - Constituir a Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 
Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras.

548503 
17557c3db6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 18/03/2024 11:15:42.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 43/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2024.

RESOLVE.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

aa:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por.

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 22/03/2024 11:25:40.

I - conceder licença paternidade ao servidor RAIRTON HELDER FAÇANHA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 18 a 22.03.2024, nos termos do artigo 208, da Lei 
n° 8.112/90.

Código 550541

Verificador: 940eb06f80

Codigo de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n' 23324.001078.2024-70,

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 44/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

RESOLVE.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

5S0545
65dc62b27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIREIOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 25/03/2024 10:32:52.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n' 23324.001079.2024-14,

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ao servidor RAIRTON HELDER FAÇANHA JUNIOR. Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 23/03/2024 a 
06/04/2024. correspondente a 15 (quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade 
como preconiza o art. 2o § l^do decreto 8.737/2016;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 45/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

RESOLVE:

Presidente:

- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068

Docentes da Área:

Docentes outras áreas:

Técnicos Administrativos:

Discente:

II - Revogar a Portaria n9 259/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2023.;

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

- Flavio Tulio Fabricio de Almeida - MATRÍCULA: 202122010010
- Jose Anderson Ferraz de Arruda (Suplente) - MATRÍCULA: 202312010018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

- Afonso Serafim Jacinto - SIAPE: 3221795
- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565

- Maria Aparecida da Silva - SIAPE: 1742399
- Maria Socorro Saraiva - (Suplente) SIAPE: 1101880

- Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712
- Francisco Igor Arraes Alves Rocha - (Suplente) - SIAPE: 1866341

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÁO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N5 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 
IFPB - Campus Cajazeiras;

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 25/03/2024 10:37:06

Código 
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 25/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

551216 
57cf78bbf8

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 46/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2024.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Presidente:

- Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448

Docentes da Área:

- Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE: 1413302

- José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821
- Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Docentes outras áreas:
- Wilma Fernandes Pinheiro - SIAPE: 1870524

- Cledualdo Soares de Oliveira - (Suplente) SIAPE: 1969825

Técnicos Administrativos:
- Maria Socorro Saraiva - SIAPE: 1101880

- Maria Aparecida da Silva (Suplente) - SIAPE: 1742399

II - Revogar a Portaria ns 251/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 12 de outubro de 2023.

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

Diretor Geral

Portaria 2065/2022-RE

Discentes:
- Alexandre Gonçalves Matias - MATRÍCULA: 202212240011

- Anielly Souza Tavares (Suplente) - MATRÍCULA: 202222240017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

551228 
blla971578

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. OIRI TOR(A) GIRAI - CD2 - D&CZ. em 25/03/2024 10 37:42

Código
Verificador:
Código de Autenticação

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://su.ipifpb.edu.br/autent1car documento/ e forneça os dados 
abaixo: .S 

ÍT1

https://su.ipifpb.edu.br/autent1car


PORTARIA 47/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de março de 2024.

El <S

rç
S

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenttcar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

RESOLVE conceder Abono de Faltas a servidora SILVANIA TRAJANO DE SOUZA . do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, no período de 15.03.2024 a 22.03.2024, nos termos do artigo 97, III, “b", da Lei ne 8.112/90.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/03/2024 08:27:58.

Código 551299
Verificador: f004948SSa
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019. e conforme o que consta no Processo 
N°. 23324.001089.2024-50,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do IFPB Campus Cajazeiras

https://suap.ifpbedu.br/autenttcar-documento/


PORTARIA 48/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de março de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria n° 238/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 3 de outubro de 2023.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 02 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N2 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NB 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Afonso Serafim Jacinto - SIAPE: 3221795
- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Fabio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Daladier Marques Junior-SIAPE: 2336302
- Hudson Geovane de Medeiros - SIAPE: 1918192
- Janderson Ferreira Dutra - SIAPE: 5774321
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Wysterlanya Kyury Pereira Barros - SIAPE: 3360583

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ, em 26/03/2024 15:06:08.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Código 552105
Verificador: e629e05eac
Código de Autenticação:

El^grTEEste documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: ABR2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1042689 
1871175 
3257540 
3730311 
1058225
1058225

ORGAO:
UORG:

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

ABINADABE SILVA ANDRADE 
JOSEFA TAVARES VIEIRA 
SUELY VITAL DA SILVA 
RICARDO DE SOUSA JOB 
TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIR 
TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIR

2024 08ABR2024
2024 15ABR2024
2023 01ABR2024
2024 11ABR2024
2023 01ABR2024
2024 19ABR2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

27ABR2024 2°PARC 
23ABR2024 3°PARC 
10ABR2024 2oPARC 
27ABR2024 2°PARC 
18ABR2024 3oPARC
25ABR2024 1°PARC

2
01ABR2024

14:02
INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: ABR2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

TOTAL PERCENTUAL
SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 180 100 %0 180
SERVIDORES EM FERIAS 6 0 6 3 %

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

SEM CARGO 
EFETIVO

ORGAO:
UORG:

COM CARGO 
EFETIVO

PAGINA : 3
EMISSÃO: 01ABR2024
HORA : 14:02

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



BOLETIM D E SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A S

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


